
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   69   del 19/08/2025 
 

 Registro Generale     359   del 19/08/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA, ASSISTENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL 
COMUNE DI BRUINO (TO) PER IL PERIODO 30/10/2025 – 29/10/2028, CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI ED EVENTUALE PROROGA 
TECNICA DI 180 GIORNI. 
 
 

 

 

 

 
 



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il contratto repertorio n. 04 del 29/03/2023, con il quale era stato affidato alla Società 

HOWDEN ASSITECA S.p.A. il servizio di brokeraggio assicurativo, di intermediazione e di 
consulenza assicurativa, per un periodo di 3 (tre) anni dal 30/10/2022 - 29/10/2025; 

 
Visti i compiti specialistici previsti in contratto e svolti dal broker (anche in ordine alla 

predisposizione dei capitolati speciali d’appalto, dal cui contenuto può derivare la copertura o meno 
dei rischi dedotti nei contratti assicurativi) non possono farsi rientrare tra le normali mansioni 
amministrative espletate dai funzionari dell'Ente, trattandosi di attività complessa che richiede 
un’alta professionalità specifica ed estranea ai profili professionali ed alle mansioni proprie del 
personale dipendente;  

 
Rilevata la necessità di garantire continuità per la gestione del complesso delle operazioni 

legate all’assistenza, al supporto e alla gestione del programma assicurativo globale del Comune di 
Bruino, relativi alle esigenze dell’Ente e alla stipula di nuove polizze ed alla gestione di quelle in 
corso; 

 
Visto che l’affidamento dell’incarico di consulenza e di intermediazione assicurativa non 

comporta per l’Ente alcun onere né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro per le 
prestazioni rese nell’ambito dell’incarico conferito con il servizio di brokeraggio in quanto esso sarà 
posto a carico delle Compagnie di assicurazione, che hanno in corso i contratti o saranno 
aggiudicatarie delle gare e costituirà parte dell’aliquota dovuta dalle predette compagnie alla propria 
rete di vendita diretta e non costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per la pubblica 
amministrazione; 

 
Vista la scadenza al 29/10/2025 del contratto del servizio di brokeraggio in essere con la 

Società HOWDEN ASSITECA S.p.A, occorre procedere alla predisposizione degli atti necessari 
per un nuovo affidamento del servizio per un periodo di 3 (tre) anni 30/10/2025 - 29/10/2028, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 (tre) anni; 

 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, 

di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e da ARCA Regione Lombardia; 

 
Rilevato che si intende procedere ad avviare una indagine di mercato volta ad acquisire le 

manifestazioni di interesse da parte di operatori interessati a partecipare alla successiva fase di 
aggiudicazione, approvando uno specifico Avviso e la relativa modulistica, il tutto ritualmente 
pubblicato sul sito istituzionale del Committente nella Sezione Amministrazione Trasparente – 
Bandi e Contratti all’Albo Pretorio e sulla piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA 
Lombardia; 

 
Ritenuto di approvare l’allegato Avviso per manifestazione di interesse per il servizio di 

brokeraggio assicurativo a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti fissati nel suddetto 
avviso, e procedere alla sua pubblicazione, per un periodo non inferiore a quindici giorni sul sito 
istituzionale del Comune e sul portale telematico SINTEL di Regione Lombardia (alla quale è 
possibile accedere all’indirizzo www.ariaspa.it ) al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare per la successiva espletazione della procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50 co. 
1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Dato altresì atto che è fatta salva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte, il procedimento avviato senza dar seguito al successivo affidamento del servizio, senza 
che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Visti: 
 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 50 co. 1 lett. e), del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che l’individuazione dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata deve avvenire mediante indagine di mercato, consistente 
nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 

 
- gli artt. 94 - 95 - 96 -97- 98 D.lgs. 36/2023 sulle clausole di esclusione; 

 
- l’art. 99 del D.lgs. 36/2023 verifica del possesso dei requisiti; 

 
- l’art. 28 D.lgs. 36/2023 relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 

 
- l’art. 65 del D.lgs. 36/2023 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 

procedura di gara; 
 

Considerato quindi che è intenzione del Comune affidare ad un operatore economico 
l’esecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 30/10/2025 – 29/10/2028 con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni; 

 
Dato atto: 

 
- che la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad 

essere invitati alla successiva procedura di gara che sarà indetta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) 
del D.lgs. 36/2023; 
 

- è pertanto opportuno approvare l’Avviso di manifestazione d’interesse e relativo MODELLO 1 
“Domanda di partecipazione a manifestazione di interesse” finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazioni d’interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
co.1 lett. e) del D. lgs.36/2023 e che dà avvio alla fase dell’indagine di mercato; 

 
- è opportuno approvare l’Allegato 1 all’Avviso di manifestazione d’interesse “Capitolato Speciale 

d’Appalto” che definisce in dettaglio le prescrizioni tecniche per l'esecuzione del servizio; 
 

- con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara; 
 

- ’invito alla procedura negoziata sarà rivolto a tutti gli operatori che abbiano fatto pervenire valida 
manifestazione di interesse; 

 
- l’Avviso di manifestazione d’interesse, il MODELLO 1 “Domanda di partecipazione a 

manifestazione di interesse” e il “Capitolato Speciale d’Appalto” saranno pubblicati, ai sensi 
dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, per almeno quindici giorni e comunque fino alla scadenza 
della presentazione della manifestazione d’interesse, sul sito istituzionale del Committente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti all’Albo Pretorio e sulla piattaforma 
Sintel messa a disposizione da ARCA Lombardia; 

 
Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto è la Dott.ssa Barbero Alessandra, istruttore amministrativo-contabile del Settore 
Finanziario – Ufficio Economato; 

 
Visto il decreto del Sindaco n.7 del 24/06/2024, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Settore del Comune di Bruino per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2025;  
 



Visto il D.lgs. n. 36/2023;  
 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 24/07/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di approvare l’Avviso di manifestazione d’interesse, il MODELLO 1 “Domanda di 

partecipazione a manifestazione di interesse” e l’Allegato 1 “Capitolato Speciale d’Appalto”, 
nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata che verrà svolta ai sensi dell’art. 
50 co. 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 e che verrà indetta successivamente per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 30/10/2025 – 29/10/2028, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 3 (tre) anni; 
 

3) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, la 
Dott.ssa Barbero Alessandra, istruttore amministrativo-contabile del Settore Finanziario –Ufficio 
Economato; 

 
4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

 
5) di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
6) di procedere alla pubblicazione, per almeno quindici giorni consecutivi, del sopracitato avviso 

sul sito istituzionale dell’Ente e, contestualmente, sulla piattaforma SINTEL, messa a 
disposizione dalla Regione Lombardia; 

 
7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8) Allegati alla presente determinazione: 
 

a) Avviso di manifestazione d’interesse per il servizio di brokeraggio assicurativo, di 
intermediazione e di consulenza assicurativa, per un periodo di 3 (tre) anni dal 
30/10/2025 - 29/10/2028;  

b) MODELLO 1 – Domanda di partecipazione a manifestazione d’interesse; 
c) Allegato 1 - Capitolato Speciale d’Appalto  

 
Bruino, 19/08/2025 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo 


